
Città di Portogruaro
Provincia di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1699  
Data di adozione 30/09/2016  

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  GESTIONE  SISTEMA  DI  MONOTORAGGIO 
IMPLEMENTATO DELLA TORRE CAMPANARIA DUOMO “S. ANDREA" AL 
DIPARTIMENTO  DI  INGEGNERIA  MECCANICA  E  STRUTTURALE 
DELL'UNIVERSITÀ DI TRENTO IN OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONE 
CONTENUTE NELL'ORDINAZA SINDACALE N. 69 PROT. COM. N. 0036242 
DEL 21.09.2016. CIG 6817259418

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
AREA TECNICA

 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Premesso che la Torre Campanaria del Duomo di Sant'Andrea Apostolo è interessata da un progressivo 
cedimento fondazionale che nel tempo ne sta compromettendo gravemente la stabilità;

Dato  atto  che  il  fenomeno  da  diversi  anni  è  stato  oggetto  di  un sofisticato  sistema di  monitoraggio 
continuo a distanza gestito dal Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Meccanica dell'Università 
di Trento, che ha registrato dal 2003 uno spostamento della Torre nella direzione di massima pendenza di 
3,2 cm, con un trend di spostamento progressivo che negli ultimi anni è stato pari a 2,5 mm/anno;

Vista l'ordinanza Sindacale n. 61 prot. com. n. 0032600 del 29.08.2016 con la quale il Sindaco, a seguito 
delle osservazioni conclusive dell'ultimo studio sulla sicurezza della torre redatto, sulla base dei risultati 
del monitoraggio condotto sull'immobile nel periodo 01.11.2014 – 31.10.2015, prodotto dalla suddetta 
Università e trasmesso al Comune di Portogruaro con nota prot. n. 0008589 del 07.03.2016, nel quale si 
evidenzia la necessità di “Continuare il monitoraggio dell'inclinazione e della progressiva deformazione  
viscosa, per riconoscere tempestivamente i sintomi di possibili stati critici per la sicurezza della Torre”, 
ordinava  al  proprietario  dell'immobile  di  avviare  l'attività  di  monitoraggio  dello  stesso,  considerata 
l'urgenza e l'indifferibilità dell'attività in parola per la pubblica incolumità;



Vista l'ordinanza sindacale n. 69 prot. com. n. 0036242 del 21.09.2016 nella quale il Sindaco richiamate 
le proprie ordinanze n. 61 del 29.08.2016 e n. 62 del 29.08.2016 rilevata l'assoluta urgenza, indifferibilità 
dell'esecuzione dei provvedimenti di cui alle ordinanze citate e valutata la necessaria tutela della pubblica 
incolumità  disponeva che i  Dirigenti  e il  Segretario  Comunale,  ognuno per  la  rispettiva  competenza, 
assumano gli atti finalizzati al conferimento dei necessari incarichi e di ogni atto gestionale connesso e 
che ogni ulteriore attività indicata nelle precedenti ordinanze sia differita sino a nuova disposizione;

Per quanto sopra esposto,  in ottemperanza alle disposizioni contenute nell'ordinanza n. 69 prot. com. n. 
0036242  del  21.09.2016, si  procede  ad  affidare  al  Dipartimento  di  Ingegneria  Civile,  Ambientale  e 
Meccanica dell'Università di Trento la gestione del sistema di monitoraggio della Torre Campanaria del 
Duomo "S. Andrea" fino al 31.12.2016 per un importo complessivo di Euro 29.928,00 (I.V.A. al 22% 
esclusa), così come indicato nel preventivo di spesa agli atti del Settore Lavori Pubblici, riservandosi di 
prorogarlo con successivo atto anche per il 2017;
 
Tale importo di spesa trova copertura al capitolo 1761 “Spese contrattuali, per visure, frazionamenti e 
diverse area tecnica” del Bilancio esercizio 2016;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 09.05.2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018, il Dup 2016-2018, il Programma Triennale 
Opere Pubbliche 2016/2018 ed l’Elenco Annuale 2016;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 26.7.2016, avente ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - Piano della Performance 2016 – 2018”;

Considerato che l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti) prevede che per l'affidamento dei 
servi  attinenti  l'architettura  e  l'ingegneria  per  importi  inferiori  ad  Euro  40.000,00,  sia  possibile 
l'affidamento diretto;

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti l'adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili dei Servizio e le relative modalità procedurali,
 

DETERMINA
 
1. di affidare, in ottemperanza alle disposizioni contenute nell'ordinanza sindacale n. 69 prot. com. n. 

0036242 del 21.09.2016, la gestione del sistema integrato di monitoraggio della Torre Campanaria del 
Duomo  "S.  Andrea"  fino  al  31.12.2016  al  Dipartimento  di  Ingegneria  Meccanica  e  Strutturale 
dell'Università di Trento per un importo complessivo  di Euro 36.512,16 di cui Euro 6.584,16 per 
I.V.A. al 22%;

2. di dare atto che l'affidamento viene assegnato direttamente, ai sensi dell'art. 36, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, state la particolare attrezzatura già installata nella struttura muraria della Torre Campanaria e 
la correlazionata e specifica analisi strumentale da produrre ai fini delle valutazioni progettuali;

3. di imputare la spesa di Euro 36.512,16 (I.V.A. 22% inclusa) alla Miss. 01-Prg 05-Tit 1-Mac 03- Cap. 
1761 “Spese contrattuali, per visure, frazionamenti e diverse area tecnica” del bilancio esercizio 2016, 
dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina,  non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;



5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

 

5. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

6. di comunicare alla suddetta Università, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010, l'obbligo di  
utilizzare un conto corrente bancario/postale dedicato, anche non in via esclusiva, per la tracciabilità 
del flusso derivante dall'affidamento della  fornitura,  da comunicare all'Ente nei tempi  e  nei  modi 
previsti al comma 7 del succitato art. 3 e di riportare sui documenti contabili il codice CIG, il numero 
della presente determinazione ed il C.F. o la P. I.V.A.

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on.line di questo Comune ai sensi 
dell'art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69; 

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento viene pubblicato 
nella sezione "Amministrazione trasparente" a cura del Responsabile del Procedimento;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, dott. arch. Damiano Scapin, Responsabile dell'Area 
Tecnica, darà esecuzione alla presente determinazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le 
iniziative utili al completamento dell'iter procedurale amministrativo;

 
Il  presente provvedimento,  ai  sensi del 2° comma dell'art.  7 del vigente Regolamento di Contabilità, 
diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile.  
 

Registrazione: € €

1 2013 2013
x  Impegno di spesa 2 2014 2014

3 2015 2015
 Accertamento di  entrata 4 2016 36.512,16 2016

5 2017 2017 36.512,16
Tot.€ 6 2018 2018
N.: 7 2019 2019
Data: 8 2020 2020

1761 9 2021 2021
10 2022 2022
11 2023 2023
12 2024 2024

36.512,16 36.512,16

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Data di Emissione: 30/09/2016 Il Dirigente Responsabile
_

Resp. Istruttoria: Rossi Sandra Damiano Scapin / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	AFFIDAMENTO GESTIONE SISTEMA DI MONOTORAGGIO IMPLEMENTATO DELLA TORRE CAMPANARIA DUOMO “S. ANDREA" AL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E STRUTTURALE DELL'UNIVERSITÀ DI TRENTO IN OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONE CONTENUTE NELL'ORDINAZA SINDACALE N. 69 PROT. COM. N. 0036242 DEL 21.09.2016. CIG 6817259418

